
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 15 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di giugno, alle ore 18:00 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

PRASSO Daniele Sì 
BASILE Domenico Sì 
COLOMBO GABRI Margherita Sì 
CORBANESE Vallì Sì 
DI GIOVANNI Nunziato Sì 
FINOTTO Leandro Sì 
MASCHIO Bruna Sì 
MONTERSINO Nicoletta Sì 
RIVATA Sergio Sì 
TARTAGLINO Giuseppe Sì 
TARTAGLINO IRENE Sì 
  
  

Totale Presenti 11 
Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ZACCO Alfio Tommaso, PRASSO Daniele nella sua  
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 15/CC del 20/06/2024  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 14.12.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2024-2026; 
 • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 14.12.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026;  
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 approvato con atto deliberativo n. 3/GC del 
15/02/2024; 
 
Premesso che inoltre che: 
 
 - il Consiglio Comunale ha approvato in data 18/04/2024 con propria delibera n. 4/2024, immediatamente 
eseguibile ha approvato il Rendiconto della gestione 2023 dal quale è emerso un risultato di amministrazione 
pari a €   158.232,16 così suddiviso:  
 
Risultato d'amministrazione: 2023 
   
Risultato d'amministrazione (A) 158.232,16 
composizione del risultato di amministrazione:  
Parte accantonata (B) 81.445,82 
Parte vincolata (C ) 15.818,42 
Parte destinata agli investimenti (D) 17.200,59 
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 43.767,33 

 
Ricordato che: 
- in data odierna, con atto deliberativo n. 5/CC del 2024, è stata ratificata una variazione di bilancio adottata 
dalla Giunta Comunale con atto n. 8/2024, al bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell'art. 175 comma 
5-quater lettera c) del d.lgs 267/2000; 
 
Rilevato inoltre che: 

- occorre inoltre provvedere  ad altre variazioni relative alle entrate e spese del bilancio previsione 
finanziario 2024/2026, Annualità 2024-2025-2026 derivanti da quanto sopra relazionato, sia per l’andamento 
relativo all’acquisizione delle entrate, sia dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 
all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUPS, con determinazione di 
maggiori eccezionali esigenze di spesa, e di seguito si provvede ad una elencazione dettagliata; 

Considerato che si rende necessario effettuare una variazione di bilancio al fine di incrementare/diminuire 
alcuni capitoli nella spesa corrente e aumentare alcuni capitoli in entrata come indicato nel prospetto 
allegato; 

Di dare atto che con la presente applicazione la composizione dell’avanzo risulta la seguente:  
 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=)    158.232,16 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :         

    
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 67.149,04 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 14.296,78 

  Totale parte accantonata (B) 81.445,82 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 8.399,53 
Vincoli derivanti da trasferimenti 7.418,89 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 
Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 15.818,42 
Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 17.200,59 
    

    
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 43.767,33 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, per quanto non in contrasto con la normativa vigente in 
materia; 

Visto il prospetto riportati in allegato (Allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio per il triennio 2024/2026; 

Visto l’art. 42 – 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto  

- dei pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi art. 49 e 147 bis del D.Lgs 
18.08.2000 n.267 inseriti nel presente atto; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000, redatto sulla bozza della proposta di variazione del C.C. del ____________; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli resi legalmente; 

 

D E L I B E R A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi per 
gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario ed al DUPS 2024/2026, le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), le cui 
risultanze finali sono riassunte nell’allegato b); 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, stante l’attuale situazione, si prevede che a fine anno il fondo di cassa finale non sarà 
negativo. 

4. di dare atto che ai sensi della conversione in legge del DL 124/2019, che ha eliminato i controlli di 
bilancio da parte del tesoriere (articolo 57 comma 2-quater abroga gli articoli 216 commi 1 e 3 e 226 comma 
2 lettera A del Tuel d.l. 267/2000), il Tesoriere Comunale ci ha comunicato di non inviargli la 
documentazione inerente il Bilancio. 

Con successiva separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge stante l’urgenza di integrare alcuni capitoli di spesa corrente e di spesa in conto capitale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

ZACCO ALFIO TOMMASO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Li, ______________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


